
 

 

 

 

 

江苏省淮河流域水生态环境保护 

“十四五”规划 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏省生态环境厅 

二〇二二年十二月



 

前 言 

淮河流域是国家七大重点流域之一，也是保障南水北调

东线工程清水北送的关键区域。党中央、国务院高度重视淮

河流域水生态环境保护工作，2018年《淮河生态经济带发展

规划》获国务院批复，上升为国家战略，提出到2025年淮河

流域生态环境质量总体显著改善、沿淮干支流区域生态涵养

能力大幅度提高、水资源配置能力和用水效率进一步提高的

目标要求。 

“十三五”以来，江苏全面实施水污染防治行动计划，
[...]
工业污染

防治 
2021 



278 

序号 地市 区县 乡镇 控制单元 汇水范围 项目名称 项目概况 项目大类 
项目 

细类 

预计完成

年度 

341 
淮安

市 
金湖县 银涂镇 

京杭运河（三江

营-洪泽湖段）

（江苏省）控制

单元 

高邮湖湖

心区断面

对应  

（银涂镇）金湖县

第三污水处理厂及

配套管网项目 

建设内容及规模：一期 1 万吨/天，配套管网 30 公里，污

水处理采用“粗格栅及一级提升＋细格栅及旋流沉砂＋水

解酸化＋改良 A2O＋滤布滤池＋次氯酸钠消毒+人工生态

湿地”的主体工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准，尾水排入

西中心河。 

污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2021 

342 
淮安

市 
金湖县 黎城街道 

京杭运河（三江

营-洪泽湖段）

（江苏省）控制

单元 

高邮湖湖

心区断面

对应  

金湖县水系沟通项

目 

老新建河生态引水工程：在老新建河的西侧至衡阳河新开

引水河道及配套建筑物。 

水资源保

障 

河湖水系

连通及内

源治理 

2021 

343 
淮安

市 
金湖县 黎城街道 

京杭运河（三江

营-洪泽湖段）

（江苏省）控制

单元 

高邮湖湖

心区断面

对应  

金湖县水系沟通项

目 

园林路生态活水工程：对园林路涵进行清淤及配套引水建

筑物。 

水资源保

障 

河湖水系

连通及内

源治理 

2021 

344 
淮安

市 
淮阴区 

马头镇、新

渡口街道、

王家营街道 

洪泽湖（江苏

省）控制单元 

五叉河口

断面对应  

农村生活污水收集

与处理工程 

在淮阴区的马头镇、新渡口街道、王家营街道开展农村生

活污水收集与处理工程。 
污染减排 

农业农村

污染防治 
2023 

345 
淮安

市 
淮阴区 

新渡口街

道、长江路

街道、王家

营街道 

洪泽湖（江苏

省）控制单元 

五叉河口

断面对应  

淮阴区城镇污水处

理提质增效工作 

新建污水管道 8 公里、市政排水管网排查检测修复 220 公

里、老旧小区雨污分流改造管道 10 公里，预计完成时间

为 2021 年。 

污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2021 

346 
淮安

市 
淮阴区 新渡口街道 

洪泽湖（江苏

省）控制单元 

五叉河口

断面对应  

淮阴区东城污水处

理厂二期扩建工程 

新增处理能力 5 万吨/天，预计 2022 年完成主体工程建

设。 
污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2022 

347 
淮安

市 
淮阴区 

长江路街

道、王家营

街道 

洪泽湖（江苏

省）控制单元 

五叉河口

断面对应  

古淮河杨庄水源地

及古淮河两岸全线

两岸排污口排查整

治工作 

在排查、监测和溯源的基础上，按“一口一策”制定整治方

案，对非法排口和超标排口厘清问题根源和责任单位，建

立清单；（2）加强监测预警 加强水源地日常水质监测和

自动监控；（3）推进分类整治 1）优先保障充足优质的

饮用水水源。2）推进水源地所在河流左右岸、上下游，

通过各类工程措施对河湖大环境的改善。 

污染减排 
排污口整

治 
2025 

348 
淮安

市 
淮阴区 

新渡口街

道、长江路

洪泽湖（江苏

省）控制单元 

五叉河口

断面对应  

古淮河河道全线综

合整治工作 

通过整治行动，限期清除古淮河西安路至韩候大道段范围

内的违章搭建、废弃船只等违反水源地保护规定的设施;限

期清除坟墓等与保护水源无关设施；限期清除违章耕种。

饮用水水

源保护 

水源地综

合治理 
2025 



279 

序号 地市 区县 乡镇 控制单元 汇水范围 项目名称 项目概况 项目大类 
项目 

细类 

预计完成

年度 

街道、王家

营街道 

全面细致排查沿线排水口，分类整治，全面消除沿线雨污

混排、污水直排和私设暗管偷排等现象。 

349 
淮安

市 
涟水县 朱码街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  

薛行循环经济产业

园污水处理厂提标

改造工程 

薛行循环经济产业园污水处理厂污水处理规模为 2500t/d，

尾水排放标准由《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）提标至《城镇污水处理厂污染排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

污染减排 
工业污染

防治 
2021 

350 
淮安

市 
涟水县 

涟城街道、

朱码街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  

涟水县污水处理提

质增效达标区建设

工程 

完成五岛湖片区、经济开发区、红日片区、朱码片区管网

排查及改造修复；完成朱码镇北侧空白区、五岛湖片区与

清水湖新区交界处空白区管网建设工程；完成污泥规范化

处理处置工程；完成 GIS 系统更新及维护；完成 5 个提

质增效达标区建设，共约 12.21 平方公里，预计完成年限

为 2021 年。 

污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2021 

351 
淮安

市 
涟水县 

红窑镇、保

滩街道、朱

码街道、涟

城街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  
农业面源治理工程 

涟水县进行测土配方施肥；加大培训农户人次。建立秸秆

收储企业，完善收储网点建设，每年收储秸秆不少于 3.5

万吨，加强秸秆综合利用；开展农膜回收，实现废旧农膜

回收率达 88%，试行农药包装物回收。 

污染减排 
农业农村

污染防治 
2021 

352 
淮安

市 
涟水县 

陈师街道、

梁岔镇、高

沟镇 

六塘河（江苏

省）控制单元 

沈三圩断

面对应  

江苏省淮安市淮涟

灌区续建配套与现

代化改造项目 2022

年度工程（涟水） 

西张河治理，总治理长度 29.75 千米，开挖土方约 132.99

万立方米，实施年限为 2022-2023 年。 

水资源保

障 

河湖水系

连通及内

源治理 

2023 

353 
淮安

市 
涟水县 

红窑镇、保

滩街道、朱

码街道、涟

城街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  
排污口整治工程 

排查新增国省考沿线及支流排污口，一口一档，制定整治

及断面达标方案 
污染减排 

排污口整

治 
2025 

354 
淮安

市 
涟水县 

红窑镇、保

滩街道、朱

码街道、涟

城街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  

船舶码头污染治理

工程 

涟水县交通运输局拟排查所有码头，规范码头管理，清理

整顿不规范的码头，达到相关环保要求。预计完成时间

2021 年底。 

污染减排 
移动源污

染防治 
2021 

355 
淮安

市 
涟水县 

红窑镇、保

滩街道、朱

码街道、涟

城街道 

灌河（江苏省）

控制单元 

袁闸断面

对应  

袁闸断面达标服务

工程 

生态环境局布设多个监测浮台，通过生物膜处理等技术手

段，提高风险防范能力，确保袁闸断面水质稳定达标，预

计完成时间 2021 年底。 

能力建设 能力建设 2021 



280 

序号 地市 区县 乡镇 控制单元 汇水范围 项目名称 项目概况 项目大类 
项目 

细类 

预计完成

年度 

356 
淮安

市 
淮阴区 

古清口街

道、渔沟

镇、三树镇 

六塘河（江苏

省）控制单元 

韩庄乡断

面对应  

农村污水收集与处

理工程 

对古清口街道、渔沟镇、三树镇内村镇农村生活污水进行

收集与处理。 
污染减排 

农业农村

污染防治 
2021 

357 
淮安

市 
涟水县 

陈师街道、

成集镇、梁

岔镇、岔庙

镇、高沟镇 

六塘河（江苏

省）控制单元 

沈三圩断

面对应  
农业面源治理工程 

涟水县投资 300 万元，进行测土配方施肥；加大培训农户

人次。南六塘河沿线小麦秸秆实现全部还田，对水稻秸秆

应还尽还有效提高土地肥力。计划在南六塘河及支流沿线

有关镇（街道）13 家秸秆收储企业开展秸秆综合利用工

作，建立秸秆收储企业，完善收储网点建设，每年收储秸

秆不少于 3.5 万吨，加强秸秆综合利用。在南六塘河及支

流范围内开展农膜回收综合利用，对相关支流进行疏浚、

水系连通。清理河道沿岸堆存和水面漂浮的生活垃圾，清

理各截污沟、截污管内积存的垃圾、杂草，以及秸秆等农

业废弃物。 

污染减排 
农业农村

污染防治 
2021 

358 
淮安

市 
涟水县 高沟镇 

六塘河（江苏

省）控制单元 

沈三圩断

面对应  

今世缘酒业污水处

理站技改工程 

江苏今世缘酒业股份有限公司已开展污水处理站技改项

目，投资 11000 万元，日处理能力由 1400 吨/天提升到

3000 吨/天，新建厌氧、好氧和深度处理单元，增加自动

化控制系统，出水 COD 指标由 100mg/L 提升至

50mg/L，项目预计 2021 年完成，保证污水处理站废水达

标排放。 

污染减排 
工业污染

防治 
2021 

359 
淮安

市 
涟水县 高沟镇 

六塘河（江苏

省）控制单元 

沈三圩断

面对应  

徐窑河疏浚整治工

程 
对北大塘清淤，徐窑河生态护坡工程。 

水生态保

护修复 

水生态保

护修复 
2023 

360 
淮安

市 
涟水县 

五港镇、唐

集镇、东胡

集镇、大东

镇、黄营

镇、高沟镇 

灌河（江苏省）

控制单元 

陈港断面

对应、袁

闸断面对

应  

镇街污水处理厂改

造工程 

重点对公兴河、一帆河、唐响河、东张河等沿线污水处理

厂改造。 
污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2023 

361 
淮安

市 
淮安区 车桥镇 

射阳河（江苏

省）控制单元 

射阳河闸

断面对应  

车桥镇工业园区污

水处理厂 

污水处理厂工程建设规模为近期 1.0 万 m3/天，远期 2.0 万

m3/天，工业园区综合废水预处理工艺拟采用粗格栅及提

升泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+气浮+水解酸化池，

二级处理拟采用改良 A2O 生化池+二沉池，深度处理工艺

拟采用臭氧接触氧化池+曝气生物滤池+接触消毒池。污水

处理厂出水水质拟执行准Ⅳ类标准［其中，CODCr、

BOD5、NH3-N 和 TP 执行《地表水环境质量标准》

污染减排 
工业污染

防治 
2023 



281 

序号 地市 区县 乡镇 控制单元 汇水范围 项目名称 项目概况 项目大类 
项目 

细类 

预计完成

年度 

（GB3838-2002）中Ⅳ类水标准，TN 及其他指标执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A 标准］，达标后排入厂区北侧的涧河。 

362 
淮安

市 
淮安区 施河镇 

射阳河（江苏

省）控制单元 

射阳河闸

断面对应  

淮安区施河镇第二

污水处理厂 

污水处理厂用地位于迎宾大道东侧，项目用地面积 17.83

亩（11888.62 平方米）。建设内容包括新建污水处理厂和

污水管网。污水处理厂达到生活污水和工业污水（食品生

产企业）处理能力为 3000m³/d 的处理标准。污水管网镇区

主管道总长约 8 公里（人民路 1300 米、临河路 2060 米、

德福路 1660 米、淮河路 1270 米、黄山路 940 米、亲水路

500 米），包括管网、检查井、提升泵站等设施。预计完

成时间 2022 年底。 

污染减排 
工业污染

防治 
2022 

363 
盐城

市 
亭湖区 / 

新洋港（江苏

省）控制单元 
大庆路桥  

管网建设及雨污分

流改造工程 

串场河 13 个街道范围内的老旧小区进行整治提升含管网

建设 25 km、雨污分流、便民设施、环境提升、节水社区

试点创建 5 个等工程。 

污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2025 

364 
盐城

市 
亭湖区 / 

新洋港（江苏

省）控制单元 
大庆路桥  

串场河环境综合整

治工程 
串场河河道轮浚 13.5 km。 

水资源保

障 

河湖水系

连通及内

源治理 

2025 

365 
盐城

市 
亭湖区 / 

新洋港（江苏

省）控制单元 
大庆路桥  

串场河生态护坡建

设工程 

新建生态护坡、生态隔离带等生态拦截措施，长约 3 km，

拆建改建闸站 4 座。 

水生态保

护修复 

水生态保

护修复 
2025 

366 
盐城

市 
亭湖区 / 

新洋港（江苏

省）控制单元 
大庆路桥  

河湖缓冲带修复工

程 

沿串场河实施河湖生态缓冲带修复，在新河街道修复长度

5.2 km，在新都街道修复长度 3.8 km 

水生态保

护修复 

水生态保

护修复 
2025 

367 
盐城

市 
亭湖区 / 

新洋港（江苏

省）控制单元 
大庆路桥  

水资源利用与调配

工程 

推广水资源集约利用，促进再生水利用；从大新河、三墩

港抽调通榆河水给串场河补水。 

水资源保

障 

区域再生

水循环利

用 

2025 

368 
盐城

市 
阜宁县 / 

射阳河（江苏

省）控制单元 
城北大桥  污水管道建设工程 阜宁城区新建 5 km 管网和 2 座泵站。 污染减排 

城镇污水

处理及管

网建设 

2025 

369 
盐城

市 
阜宁县 / 

射阳河（江苏

省）控制单元 
城北大桥  农业面源控制 通榆河沿线沟墩镇、花园街道发展生态循环农业。 污染减排 

农业农村

污染防治 